



ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಹಾಗೂ  
ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಸಿ.ಆಸು.ಇ. (ಚುನಾವಣೆಗಳು)  
ನಿರ್ವಾಚನ ನಿಲಯ, ಶೇಷಾದ್ರಿ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು-560001.

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿಆಸುಇ 06 ಮಾಸ/ಪ.ಗೋ/ 2018

ದಿನಾಂಕ: 27-04-2018

### ಪತ್ರಿಕಾ ಟಿಪ್ಪಣಿ

## **‘ಸುವಿಧಾ’ ದಲ್ಲಿ 7313 ಮತ್ತು ಸಮಾಧಾನ್‌ದಲ್ಲಿ 1429 ಅರ್ಜಿಗಳು ವಿಲೇವಾರಿ**

**ಬೆಂಗಳೂರು ಏಪ್ರಿಲ್ 27 :**

ಸುವಿಧಾ ಏಕ ಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಈವರೆಗೆ 7782 ಅನುಮತಿ ಕೋರಿಕೆಯ ಅರ್ಜಿಗಳು ಸ್ವೀಕೃತವಾಗಿದ್ದು, ಈ ಪೈಕಿ 7313 ನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಗರಿಷ್ಠ 509 ಅರ್ಜಿಗಳು ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕೃತವಾಗಿದ್ದರೆ, ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ 486 ಅರ್ಜಿಗಳು ಸ್ವೀಕೃತವಾಗಿವೆ.

ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅನುಮತಿ/ಪರವಾನಗಿಗಳನ್ನು 24 ಗಂಟೆಗೊಳಗೆ ನೀಡಲು ಸುವಿಧಾ ಎಂಬ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಚುನಾವಣಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು ಸಭೆ, ರ್ಯಾಲಿ, ವಾಹನ, ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಚುನಾವಣಾ ಕಚೇರಿ ಸ್ಥಾಪನೆ, ಧ್ವನಿವರ್ಧಕ, ಇತ್ಯಾದಿಗಳಿಗೆ ಅನುಮತಿಗಾಗಿ ‘ಸುವಿಧಾ’ ಬಳಸಬಹುದು. ಬ್ಯಾಕ್‌ಎಂಡ್‌ನಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ/ಇಲಾಖೆಗಳ ಸಮನ್ವಯವನ್ನು ಒಂದೇ ಗವಾಕ್ಷಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಾಗುವಂತೆ ‘ಸುವಿಧಾ’ ದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

‘ಸಮಾಧಾನ್’ದಲ್ಲಿ ಇದುವರೆಗೆ 1468 ದೂರು ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಈ ಪೈಕಿ 1429 ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆ(ಎಂಸಿಸಿ) ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಛಾಯಾಚಿತ್ರ, ಮುದ್ರಿತ ಧ್ವನಿ, ವಿಡಿಯೋಗಳನ್ನು ದೂರಿನ ಜೊತೆ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ಹಾಗೂ ಆಡಿಯೋ, ವಿಡಿಯೋ, ಚಿತ್ರ ಹಾಗೂ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಅಪ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡಲು ಸಹ ಅವಕಾಶವಿದೆ.

ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅನುಮತಿ, ಪರವಾನಗಿ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕುಂದುಕೊರತೆಗಳ ನಿವಾರಣೆಗೆ ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಸುವಿಧಾ ಮತ್ತು ಸಮಾಧಾನ್ ಎಂಬ ಎರಡು ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಅಪ್ಲಿಕೇಷನ್‌ಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿ ರಾಜ್ಯ ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ceokarnataka.kar.nic.in ನಲ್ಲಿ ಹೋಸ್ಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

-ಸಹಿ-

(ಸಂಜೀವ್ ಕುಮಾರ್)

ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು  
ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ  
ಸಿಆಸುಇ, (ಚುನಾವಣೆಗಳು)



**Office of the Chief Electoral Officer, Karnataka**  
Nirvachana Nilaya, Sheshadri Road, Bangalore-560 001.  
Telephone 080-22224212

**No. DPAR 06 MC 2018**

**Date: 27.04.2018**

**PRESS NOTE**

**7313 applications in SUVIDHA and  
1429 applications in SAMADHAN disposed**

**Bengaluru Apr 27** : 7782 applications for permissions were received under Suvudha and 7313 applications have been disposed off until today. A maximum of 509 applications were received in Dakshina Kannada district followed by 486 in Gulbarga.

A single window system for giving election-related permission/clearances within 24 hours has been created. In this system, candidates and political parties can apply for permissions for meetings, rallies, vehicles, temporary election office, loud speakers, etc... at a single location, where back-end convergence of various authorities/departments has been done and within 24 hrs a decision is to be taken.

Under Samadhan system, as on today 1468 complaints and suggestions have been lodged and 1429 is disposed off.

Samadhan is a common platform for all complaints, grievances, concerns and suggestions lodged by any member of the public, including our various stakeholders like political parties, candidates, civil society groups etc. a citizen has the multi-modal facility to lodge any election-related complaint via bouquet of channels/sources like website, email, letter, fax, SMS, helpline -1950, etc.

Suvudha and Samadhan are the two citizen service applications developed and mandated by the Election Commission of India and is hosted in the CEO Karnataka website (ceokarnataka.kar.nic.in) and in all the district websites of Karnataka (hosted in .nic) for the citizen to access easily.

-Sd-  
(Sanjiv Kumar)  
Chief Electoral Officer and  
Ex-officio Additional Chief Secretary,  
DPAR (Elections)